MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Oficio n® 130/2020/APM Pato Branco, 4 de setembro de 2020.

Camara Municipal de Pato Branco

PROTOCOLO GERAL 2961/2020
Data: 09/09/2020 - Horario: 11:43
Administrativo

Senhor Presidente,

Encaminhamos aos ilustres vereadores, respostas relativas aos
requerimentos abaixo descritos, constantes do Oficio n® 461/2020-DL, de 12 de
agosto de 2020:

- Requerimentos n° 1617, 1618, 1620, 1621, 1622, 1623, 1624, 1626,
1627, 1628, 1629, 1630, 1631, 1632, 1634;~(635, 1636, 1639, 1640, 1644, 1645, 1646,
1647, 1648/2020.

Respeitosamente
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A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR
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Secretaria de Planejamento Urbano

Oficio 047/2020 Pato Branco, 03 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a resposta da proposigdo relativa ao Regquerimentos n°
1635/2020, de autoria do Vereador Fabricio Freis de Mello aprovado pela Camara Municipal na sesséo
de 12/08/2020

Qual o prazo estimado para o projeto ser enviado ao legislativo,

Resposta: Informamos que ndo ha um prazo estimado em fungéo do Decreto
Estadual de Pandemia e a Nota Técnica n. 04/2020 do Ministério Publico do Parana, que no uso das
atribuigbes Assim, sugere-se que os processos de reviséo dos Planos Diretores gque se encontrarem
na fase de realizagdo de audiéncias publicas tenham essas atividades suspensas, podendo o lapso
temporal deixado ser utilizado para fins de aprofundamento de analise da realidade, ampliacéo da
mobilizagéo social e seguimento de atividades que néo estéo diretamente condicionadas ao processo
participativo.
Em tempo nosso cronograma seria realizar as audiéncias em abril/2020, mas fomos alertados pelo
orgéo fiscalizador da execugéo dos Planos Diretores no Parana — Paranacidade que néo poderfamos
realizar.

Copia da minuta dos estudos que foram feitos até a presente data.

Resposta: Informamos que o material produzido é denominado de previa, e
s6 tem validade ap6s passar por audiéncia publica e mesmo assim continua em produgéo, atualizagéo
constante até a Ultima audiéncia publica.

Copia das atas de reunides do COPLAN, dos Ultimos 12 meses, que tratam sobre a reviséio do
Plano Diretor.

Resposta: Informamos que o houve realizagéio de reuniées com o conselho
para tratar do Plano Diretor nos ultimos 12 meses. A ndo ser com assuntos pontuais de competéncia
do conselho.

Atenciosamente,
3 trass\“‘;glar
W UP
Silmara Brambilla Strassbur rel"ﬁ.llg anlms

A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR

RUA ARARIBOIA, N° 94 , CENMTRO - FONE (46) 3225 5334 - PATO BRANCO/PR  E-MAIL
IPPUPB@PATOBRANGO,.PR.GOV.BR
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Secretaria de Planejamento Urbano

Oficio 044/2020 Pato Branco, 02 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Referente: Resposta a proposigéo relativa ao Requerimento n® 1647/2020, do Vereador
José Gilson Feitosa, aprovado pela Camara Municipal na sessao de 12/08/2020.

Em razdao de que os servidores responsaveis pelos tramites da
Regularizagéo da Chacara 25 F e protocolo n® 390475 estarem de licenga, solicitamos a
dilagao do prazo em 20 dias para responder o referido requerimento.

Atenciosamente, p
e
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Emerson.Cfirlc{s Michelin
Secretario dg P\anejamentoi}Urbanlp
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A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR

Rua Arariboia, n® 94, Centro ~ Fone (46) 3225 5334 - Pato Branco/PR e-mail: ippupb@patobranco.pr.gov.br
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Y  Secretaria de Planejamento Urbano

Oficio 043/2020 Pato Branco, 01 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a resposta da proposigao relativa ao Requerimento n®
1645/2020, do Vereador José Gilson Feitosa, aprovado pela Camara Municipal na sesséo de
12/08/2020.

Resposta: Primeiramente é necessario fazer um esclarecimento, pois no titulo e no
primeiro paragrafo do requerimento supracitado consta a “solicitagdo de informagées
referentes a infraestrutura urbana”, enquanto no corpo do requerimento constam seis (06)
questionamentos para serem respondidos os quais NAO dizem respeito a infraestrutura
urbana, pois a mesma refere-se a infraestrutura basica por ser necessaria para o
funcionamento das cidades, e constitui-se em redes de abastecimento de agua e de
esgoto, rede de energia elétrica, escoamento de aguas pluviais, telefénica, e também
o sistema viario, as pracgas e areas verdes, redes de telefonia, entre outros.

Neste sentido, aguardam-se maiores esclarecimentos sobre o referido
requerimento.

Atenciosamente,

vy

Emerson Qaﬁé l\gchelin'.
Secretérid e P,lane}am/ nto Urbano
F
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A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR

Rua Arariboia, n® 94, Centro — Fone (46) 3225 5334 - Pato Branco/PR e—-mail: ippupb@patobranco.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Secretaria de Meio Ambiente

Rua Caramuru, 271 — Centro
85501-060 — Pato Branco — PR
Fone/fax (Oxx46) 220-1505
meioambientef@patobranco.pr.gov.br

Oficio n° 105/2020/SMMA Pato Branco, 02 de agosto de 2020.

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente para apresentar resposta aos requerimentos dessa Casa de
Leis encaminhados a essa Secretaria de Meio Ambiente, através do Oficio n°. 461/2020-

DL,

1. Requerimento n°. 1624/2020:

a.

Quanto a solicita¢@o de instalagdo de um contéiner de lixo reciclavel na
Rua marechal Deodoro nas proximidades da UPA, informo que irei
verificar da possibilidade do atendimento desse requerimento.
Ressaltamos que estamos aguardando o cumprimento do prazo de entrega
dos contéineres da empresa vencedora do processo licitatorio de compra
de mais uma remessa desses contéineres;

2. Requerimento n°. 1634/2020:

a.

Quanto a solicitagdo de ponto de coleta seletiva na Comunidade de
Independéncia, informamos que sera preciso ser definido pela comunidade
um local de acondicionamento (coberto e com isolamento com tela) para
facilitar a coleta seletiva realizada pela COTAAPB a cada 15 dias na sede
das comunidades rurais. ]

/]

/

Antonie-Ce¢ ' Soares
Secretario Municipal de Meio Ambiente

( /
Ao Senhor Kﬂ,/u UE PATO BRANGO
. : __Antonlo Cezar Soares
Moacir Gregolin secrolénio Municipal Melo
Portaria n. 6772019

Presidente da Camara de Vereadores

Pato Branco — PR.




Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras

Oficio n® 087/2020—- SEO

Ref.: Resposta a solicitagao.

Pato Branco (PR), 31 de agosto de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitagbes pertinentes a esta
secretaria, relativo ao Oficio n® 461/2020 da Camara Municipal, direcionado ao executivo

municipal.

Proposigdo n° 1617
Requer a inclusdo da Rua Tiradentes e Taubaté no Programa Asfalto 100%.

Resposta: Solicitagao incluida na lista de espera.

Proposi¢dao n° 1618
Requer a revitalizagdo da Rua Papa Joao XXIl, no trecho que o asfalto encontra-se
deteriorado.

Resposta: Solicitagdo encaminhada para o Departamento de Obras para verificar o local.

Proposigdo n° 1620
Requer ao Executivo Municipal para que seja realizada melhorias nas vias de acesso ao
Parque Industrial Thedfilo Petricoski, principalmente na marginal defronte a Kamaro e a
Planta Garden.
Resposta: Servico de tapa buracos executado.

Proposigao n°® 1622
Requer ao Executivo Municipal para que seja restaurado o asfalto localizado na Rua Tamoio,
n°® 805 - Centro, pois os buracos estdo causando danos ao veiculos que estacionam naquele

local, conforme fotos anexas.

[
| \ i.
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Rua Arariboia n® 94 - 85501-260 - Pato Branco — Parana i‘
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br
Pagina 1 de 3



Resposta: Solicitagdo encaminhada para o Departamento de Obras.

Proposic¢do n® 1623
Requer com urgéncia pavimentacao asfaltica ou operacéo tapa buracos na Rua Possidio
Salomoni, entre as Ruas Anténio Ascari e Aida da Costa, no Bairro Cristo Rei.
Resposta: Solicitagédo incluida na lista de espera para préximas etapas do programa de
asfalto. Ainda encaminhada solicitacdo para o Departamento de Obras, verificar as

condigbes do local.

Proposigdo n° 1626
Requer ao Executivo Municipal, pavimentagéo asféltica na rua Angelo Gabriel, bairro
Veneza.
Resposta: Solicitacdo incluida na lista de espera para préoximas etapas do programa de

asfalto.

Proposi¢do n° 1628
Requer a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras operagéo tapa buracos urgente na
rua Paraguai, no bairro Jardim das Américas.
Resposta: Solicitagdo encaminhada para o Departamento de Obras.

Proposigdo n® 1629
Requer a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras operagdo tapa buraco urgente na
Avenida Brasil, préximo ao Trevo da Taisa.
Resposta: Solicitagao encaminhada para o Departamento de Obras.

Proposigdo n° 1630
Requer ao Executivo Municipal a substitui¢do das lampadas queimadas na rua José Catani,
no trecho entre as ruas Brasilia e Tapir, no bairro Pinheiros.

Resposta: Solicitacdo encaminhada para o Departamento de lluminacdo Publica fazer a

manutencgao.

Proposi¢ao n® 1631
Requer ao DEPATRAN para que seja instalado com urgéncia um semaforo no cruzamento
das ruas Tocantins e Sete de Setembro.
Resposta: Solicitagdo encaminhada para o Departamento de Transito, fazer analise.

Rua Arariboia n°® 94 - 85501-260 - Pato Branco — Parana

Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br
Pégina 2 de 3



Proposigdao n° 1636
Requer ao Executivo Municipal para que seja refeita toda a sinalizagdo horizontal da rua
Antonio Ascari, no bairro Cristo Rei, em especial as pinturas indicativas de lombadas.

Resposta: Solicitagdo encaminhada o Departamento de Transito.

Proposigao n° 1639
Requer ao Executivo Municipal, a cobertura no posto de combustivel no Patio de Maquinas
do Municipio.
Resposta: Projeto sendo elaborado.

Proposigao n° 1640
Requer ao Executivo Municipal, a desobstrugdo da boca de lobo localizada em frente ao n°
690, na rua Romano Radaeli, no Bairro Sdo Vicente.

Resposta: Solicitagdo encaminhada para o Departamento de Obras, verificar o local.

Proposigao n°® 1644
Requer ao Executivo Municipal informacées sobre as estruturas dos pontos de
embarque/desembarque do transporte publico coletivo.

Resposta: Solicitacdo encaminhada para o Departamento de Transito, que esta elaborando

resposta.
Atenciosamente
% |
Frederico Demario Pimpa
Secretario de Engenharia e Obras

Port. 368/2014 k3
l:
Ao Senhor i'_

Moacir Gregolin
Presidente da Camara Municipal
Pato Branco - PR

Rua Arariboia n°® 94 - 85501-260 - Pato Branco — Parana
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

OFICIO 033/2020 Pato Branco, 19 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Camara Municipal de Pato Branco
Rua Arariboia, 491

85501-262 — Pato Branco — PR

Assunto: resposta ao requerimento 1632/2020

Senhor Presidente,

Atendendo solicitagdo dessa egrégia Casa de Leis, através do nobre vereador,
Amilton Maranoski - PL, que solicita que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econdémico, manifeste-se sobre o Projeto de Lei complementar n® 06/2020, de autoria
do vereador Fabricio Preis de Mello, que acrescenta dispositivos a Lei Complementar n°
34, de 30 de setembro de 2009, a qual instituiu o tratamento diferenciado e favorecido a
ser dispensado as microempresas ¢ as empresas de pequeno porte no ambito do
Municipio de Pato Branco, julgamos pertinente ponderar alguns fatos que sio relevantes
quanto as alteragdes propostas.

Com relagdo a proposta de inclusio do, artigo 81 — A, incisos 1,1l e § 1°¢ 2%

Art 81-A. Fica o Executivo Municipal autorizado a instituir programa de
microcrédito, com objetivo de:

I - possibilitar o acesso ao crédito, incentivando a geragdo de emprego e renda,

aos microempreendedores individuais, empreendedores de micro ¢ pequenas
empresas, bem como profissionais autdnomos e empreendedores populares, que
serdo incentivados a formalizagdo de seus negdcios; e

II - promover a inclusdo e acesso a servigos financeiros, especialmente
populagdo de baixa renda.

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 - www.patobranco.pr.gov.br
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§ | ° Para consecugao dos objetivos de que tratam os incisos I e 11 do caput deste
artigo, sera adotada a metodologia de atendimento presencial dirctamente nos
espacos do Banco do Empreendedor, Casa do Empreendedor ou em outros
similares, visando conhecer o negocio e orientar a utilizagiao do crédito.

§ 2° O valor, prazo e condigoes de crédito devem ser definidos apds avaliagdo da
necessidade, viabilidade econdmica e capacidade de pagamento do negdcio
apurados por meio de levantamento socioecondmico efetuado no atendimento

presencial junto ao empreendedor.

Quanto a essa proposigao, informamos que o Municipio de Pato Branco ja
possui convénio com o Banco Fomento Parana, que tem seu atendimento na Agéncia do
‘Trabalhador, com servidores qualificados a orientar ¢ possibilitar o acesso as linhas de
crédito aos o micros e pequenos empreendedores através de financimentos da
Fomento Parana. Os recursos podem ser usados para iniciar um negocio, para investir
na ampliagdio ou para consolidar e garantir a manutengdo de um estabelecimento ou de
uma atividade econdmica.

s Empreendedores pessoa fisica (informais ou autdnomos): pelo Microcrédito
Facil, tém acesso a até R$ 10 mil de crédito;

o Empreendedores pessoa juridica que tenham CNPJ como Microempreendedor
Individual (MEI), Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (Eireli) e
microempresas com faturamento anual menor do que R$ 360 mil: disponiveis
contratos de financiamento de até¢ R$ 20 mil.

Com esse convénio o Municipio visa promover a inclusio da populagao de baixa
renda, profissionais autonomos, nas mais diversas areas para incentivar e fomentar o
aumento da geracdo de renda e empregos no municipio.

A referida alteragdo da Lei complementar, sugere ainda a inclusio do § 3°
incisos I, I e Il e IV, artigo 81 -A.

Com referéncia a essa inclusdo observa-se que vem de encontro com a Lei
Municipal n® 5375 criada em 16 de julho de 2019, que instituiu o Programa de
Desenvolvimento Econdmico de Pato Branco e o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Economico — COMDE, que tem o objetivo de fomentar o
desenvolvimento econdmico do municipio por meio de incentivos e agdes voltadas a
geragdo de emprego e renda. O Programa concede estimulos, tanto para a instalagdo de
novos empreendimentos quanto para expansdo dos ja existentes.

No tocante a proposi¢do de inclusdo do Artigo 81 — B | incisos I, II, TII, IV, V
e VI, o qual esta descrito abaixo:

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 - www.patobranco.pr.gov.br
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“Art. 81-B. Cabera ao Municipio de Pato Branco, estabelecer ¢ firmar
convénios e parcerias para operacionalizagdo do Programa de microcrédito, por
meio de:

| - Organizagao da Sociedade Civil de Interesse Publico - OSCIP;

IT - Sociedade de Crédito ao Micro empreendedor e a Empresa de Pequeno
Porte;

[T - Cooperativas Singulares ¢ Cooperativas Centrais de Crédito;

IV - instituigdes empresariais;

V - instituigdes de ensino e de preparagiio empresarial;

VI- Sociedades de Garantia de Crédito.

Informamos que, no inicio do més de junho de 2020, foi encaminhado pelo
Executivo Municipal, mais uma forma de incentivo ao crédito para micro e pequenos
empreendedores, tramita nessa casa de leis o projeto de Lei 100/2020, que tem como
objetivo , facilitar o acesso ao crédito, com redugdo de taxas de juros, aos empresarios
que encontram dificuldades na fase inicial do seu empreendimento ou que desejam
aumentar o seu negocio, fomentando assim a economia local e obter crédito para
ampliar os negocios dos empreendedores de Pato Branco, através de Termo de Parceria
junto a Sociedade Garantidora de Crédito do Sudoeste do Parand -
GARANTISUDOESTE .

Diante da exposigdo desses fatos torna-se evidente que o Municipio vem
cumprindo seu papel de incentivador e garantidor da abertura de amplas possibilidades
de crédito ¢ micro créditos aos municipes interessados em expandir, manter ou abrir
novos empreendimentos, o parecer dessa Secretaria quanto a matéria proposta, alteragéo
da Lei complementar 034 de 30 de setembro de 2009, ¢é que o Municipio vem buscando
alternativas para promover o acesso dos micro e pequenos empreendedores, a diversos
tipos de linhas de créditos.

Alenciosamente,

s —

-

OSMAR BRAUN SOBRINHO

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Parana
Fone/Fax (46) 3220 1519 - www.patobranco.pr.gov.br
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Oficio N° 056/2020 Pato Branco, em 13 de agosto de 2020

SENHOR PRESIDENTE

RESPOSTA AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Oficio n? 416/2020-DL — REQUERIMENTO N° 1646/2020

Requer informagdées referentes a Lei n°® 5.455, de 19 de dezembro de 2019.

Visando dar atendimento ao oficio e requerimento supracitado, quanto ao
seguinte questionamento:

se a referida Lei esta sendo aplicada;
- se estiver sendo aplicada, quantas negociagdes houveram até a presente
data, e a relagdo das mesmas;
- se ha alguma negociagéo em andamento, quais séo.

Esclarecemos que a Lei 5455/2019, teve por objeto a autorizagdo para
transferéncia da propriedade do referido imdvel para o Instituto de Previdéncia, na qual ja
foi totalmente cumprida, nada mais havendo a ser realizado.

Inclusive, o referido imdvel, ja foi escriturado, com respectivo registro do

imovel.

Nenhuma negociagdo ainda foi encaminhada, visto que o estudo de
viabilidade econémica contratado para este imovel, aponta uma possivel valorizacdo do
mesmo, num periodo de 36 meses, de 300,00m2 para 737,05 m2.

E, como neste periodo, o Instituto possui liquidez suficiente para honrar seus
compromissos, prudente se faz aguardar a referida valorizagdo.

Colocamo-nos a disposigao Para demais esclarecimentos.
| (V) 'Y\
ADEMILSON CANDIDO SILVA
i
PRESIDENTE PATOPREV

Ao Exmo Senhor Moacir Gregolin
Presidente Camara Municipal de Vereadores
Pato Branco - PR



20/12/2019 Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEIN® 5,455, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Autoriza 0 Poder Execulivo a promover mediante
dagdo em pagamento com bens imoveis de
propriedade do municipio de Pato Branco, a
amortizagdo do déficit técnico atuvarial, junto ao
Regime Proprio de Previdéncia Social — RPPS de
Pato Branco, para o exercicio de 2019 e da outras
providéncias.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovon
e cu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Para cumprir o disposto na Lei Federal n® 9.717/98 e obter o
equilibrio do atual plano de custeio, o Municipio de Pato Branco
devera realizar a amortizagiio do déficit téenico atuarial no exercicio
financeiro de 2019 e repassar ao Fundo Previdenciirio o montante de
1.621.527.81 (um milhdo, seiscentos ¢ vinte ¢ um mil, quinhentos e
vinte e sete reais e oitenta ¢ um centavos), conforme Plano de
Amortizagdio do Relatério da Avaliagio Atuarial.

Art. 2° Para quitagio do valor descrito no art. 19 fica o Poder
Executivo autorizado a promover a amortizagio de parte do Déficit
Téenico Atuarial remanescente, mediante dagdo em pagamento dos
seguintes imoveis, avaliados em RS 1.803.000,00 (um milhio e
oitocentos ¢ trés mil reais)

I - Lote Urbano n® 02, da Quadra n® 1585, da Matricula n® 43.926,
localizado na rua Pedro Soares, Bairro Vila lzabel, com érea total de
5.164,96 m2, sem benfeitorias, com testada de 99,89 metros e demais
limites e confrontagdes: NORTE: confronta com a Chacara 06, com
101,52 m; SUL: com a rua Pedro Soares medindo 99.89m; LESTE:
confronta com o lote 27 do Nicleo Bom Retiro medindo 51,9Im; e a
OESTE: com o lote 01 da mesma quadra medindo 50,75 m, avaliado
em RS 1.237.000,00 (um milhdio e duzentos ¢ trinta e sete mil reais).

Il - Lote Urbano n® 03, da Quadra n® 1585, da Matricula n® 46.152,
locahizado na rua Pedro Soares, Bairro Vila lzabel, com drea total de
2.264,57 m2, sem benfeitorias, limites e confrontagées NORTE:
confronta com a chdcara 06, lote 26 do Nicleo Bom Retiro, medindo
43.90m; SUL: confronta com a rva Pedro Soares medindo 43,90m;
LESTE: confronta com o lote 04, medindo 5236m; OESTE:
confronta com o lote 02 — Reserva Municipal, medindo 50,75m,
avalindo em R$ 566.000,00 (quinhentos e sessenta ¢ seis mil reais).
§1° Todas as despesas decorrentes da efetivagio da dagiio em
pagamento serdo de responsabilidade do Poder Executivo, ficando o
Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS desonerado do seu
pagamento.

§ 2° O imével objeto desta Lei fica desafetado da condigdo de uso
especial, passando a classificar-se como bem dominical.

§ 3° O saldo remanescente de R$ 181.472,19 (cento e oitenta € um
mil, quatrocentos e setenta e dois reais e dezenove centavos), ficara
transferido para abater do déficit atuarial referente o exercicio de
2020.

Art. 3° Até que ndo se realize nova atualizagio, os valores dos aportes
para os demais exercicios financeiros serdo os constantes do Plano de
Amortizagio do Relatério da Avaliagdo Atuarial.

Art, 4° Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do més subsequente ao
da data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito, 19 de dezembro de 2019.
AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Cédigo Identificador:CAG98B39

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 20/12/2019. Edigao 1911

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
3 COMARCA DE PATO BRANGO-PR

L'

Rua Parand, n® 1.827 - Trevo da Guatany - Pato Branco - PR - Tel. (46) 3225 - 6480

1 Oficio

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS

: , ——— FICHA-
Comarca de Pato Brancol/PR e .
Rua Osvaldo Nanha,cgg? E‘EGISII RO GERAL] L 01F

CNPJ N.° 77.780.781/0001-09

TITULAR

CPF603.278.559-91

RUBRICA —
Llice Soares Ribas [MATRFCULA N° _ 46.152 ] [/é—;,éc:]
\

(2_.4 de outubro de 2012, _/bmc»’o{/ - Lo —

IMOVEL URBANO: Lote n° 03 da quadra n® 1585 - RESERVA MUNICIPAL, sita & Rua Pedro Soares,
nesta cidade ¢ Comarca de I'ato Branco, contendo a drea de 2.264,57m?* (DOIS MIL DUZENTOS E
SESSENTA E QUATRO METROS CINQUENTA E SETE CENTIMETROS QUADRADOS), sem
benfeitorias, dentro dos seguintes limiles e confrontagdes: NORTE: Confronta com Chécara 06, lote 26 do
Nicleo Bom Retiro, medindo 43,95m; SUL: Confronta com Rua Pedro Seares medindo 43,9m?; LESTE:
Confronta com lote 04, medindo 52,36m*; OESTE: Confronta com Lote 02 — Reserva Municipal, medindo
50,75 m* As medidas e confrontagdes foram fornecidas pelas partes contratantes de acordo com o
provimento n°60/05, capitulo 16, segdo 4, item 16.4.1 e seguintes de 06.01.05, as quais assumiram inteira
responsabilidade pelo suprimento. Ref, Mat, R.1 ¢ R.2-43,933 do livro n® 02, deste Oficio.

PROPRIETARIA: PJPT ADMINISTRACAO DE BENS PROPRIOS E PARTICIPACOES LTDA,
Pessoa Juridica de Direito Privado, com sede na Rua José Loureiro, n®,600, Curitiba-PR, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 05.480.563/0001-48,
AV-1/46,152 - Conforme abertura de matricula acima, conston como proprietria a pessoa juridica PIPT
Administragiio de Bens Préprios e Participagdes Ltda, quando o correta é PROPRIETARIO:
MUNICIPIO DE PATO BRANCO, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Caramuru, Pato
Branco-PR, inscrito no CNPJ sob n® 76.995,448/0001-54, conforme Alvard n° 15.426/2012, memorial
descritivo ¢ projetos aprovados em 09.03.12 arquivados nesta Serventia. A presente averbagiio passa a fnzer
parte integrante desta para que juntas produzam seus devidos efeitos legais, com observiineia ao artigo 213,
inciso 1 da Lei n® 6.015/73 ¢ artigo 548 do Cédigo de Normas do Foro Extrajudicial da Corregedoria g:;cral
idastro

da Justiga do Estado do Parand, Ref. Mat. 46.152, acima, Pato Branco, 28 de abril de 2016, Dou f8.
Av.02/46.152 - Prot. n° 177.195 - 24 de dezembro de 2.019 - TITULO:
Municipal. Nos termos da Escritura Piblica de Dagdio em Pagamento de 23 de dezembro de
2.019, lavrada no livro n® 496, as folhas 76/77, pelo 2° Tabelionato de Notas de Pato
Branco-PR, instruida com a certiddio negativa de tributos municipais n® 63360/2019, emitida
em 20/12/2019, pelo Municipio de Pato Branco-PR, procedo #& presente averbagiio para
constar que o imdvel da presente matricula estd inscrito no cadastro imobilifrio municipal
sob o n° 550991500. Emls: 315,00 VRC's = R$.60,80; ISS: R$.1,82; Fadep: R$.3,04. Pato
Branco, 20 de janciro de 2.020. Escrevente Juramentado - Pedro Henrique de Souza Santos

Tristiiq, é &éﬁé
) o
1

R.03/46.152 - Prot n® 177.195 - 24 de dezembro de 2.019 - TITULO: Dagiio em
Pagamento. DADOR: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, ji qualificada, RECEBEDOR:
INSTITUTO DE PREVIDINCIA D EVIDORES PUBLICOS MU IS DE
PATQ BRANCO, pessoa juridica de direito phblico interno, inscrita no CNPJ/MT n°.
30.731.795/0001-79, com sede na Rua Caramuru, n® 271, Centro, em Pato Branco-PR.,
FORMA DO TITULO: Escritura Piiblica de Dagio em Pagamento de 23 de dezembro de
2.019, lavrada no livro n® 496, as folhas 76/77, pelo 2° Tabelionato de Notas de Pato
Branco-PR. OBJETO: O imdvel desta matricula. YVALOR: R$.566.000,00 (quinhentos ¢
sessenta ¢ seis mil rcais). CONDICOES: As constantes da Escritura, ITBI isento do
recolhimento conforme guia n°® 2529/2019. Isento do recolhimento do Funrejus nos termos
do art. 3°% VII, b, 19 da lei estadual n°® 12.216/98. Apresentou certidiio negativa de tributos
municipais n® 63360 emitida em 20/12/2019 pelo Municipio de Pato Branco-PR ¢ certidito
positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos federais ¢ & divida ativa da
Uniffo, abrangendo contribuigdes sociais, emitida em 25/10/2019 pela Secretavia da Receita
Federal do Brasil. Emitida a DOL Obrigam-se as partes pelas demais condigoces da referida
escritura. Emls: 4.312,00 VRC's = R$.832,21; ISS: R$.24,97; Fadep: R$.41,61; Selo: R$.
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7). Pato Branco, 20, de janeiro de 2.020. Escrevente Juramentado - Pedro Henrique de
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1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE PATO BRANCO-PR

Rua Parand, n° 1,827 - Trevo da Guarany - Pato Branco - PR - Tel. (46) 3225 - 6480

0 n = FIGHA
1Oﬁc'o° [EEGISTRO GERAﬂI o l

Rua Osvaldo Aranha, 697
CNPJ n® 77.780.781/0001-09

F; RUBRICA
p TITULAR 43.926 .
I et ST MATRICULA N® (gt

CPF 603,278.559.91

. ~
(07 de abril de 2011, (Wa/&é’ —_— %

IMOVEL URBANO: Lotc n°02 (dois) da quadra n® 1585 (um mil i i ci
RESERVA MUNICIPAL, sita a Pedro Soares, nesta cid:Edc de P:tgull;:"a:::l'cl:nosc(;t:::::s:)aac.’::":c?i)
5.1‘64,‘96m’,(CINCO MIL CENTO E SESSENTA E QUATRO METROS E 'NOVENTA E Sﬂlll;1
‘CI;NUMIE'I'ROS QUADRADOS), sem benfeitorias, dentro dos seguintes limites ¢ con[roulm;ac;
NORTE: Confronta com a Chacara 06(lote 26 do Nuéleo Bom Retiro), com 101,52m; SUL
Confronta com a Rua Pedro Soares, medindo 99,89m; LESTE: Confronta com o lole 2:? do ’Nuclcc
Buml Retiro, medindo 51,91m; ¢ a OESTE: Com o Lote 01' da mesma quadra medindo 50,75m. Ag
medidas ¢ confrontagdes foram fornecidas pelas parles contratantes de acordo com o pr(l)vimcntn
n°60/05, capitulo 16, segdo 4, item 16.4.1 e seguintes de 06.01.05, as quais assumiram inteira
responsabilidade pelo suprimento. Ref. Mat, R.5-43.044, do livro n°02, deste Oficio.

PROPRIETARIO: IMOBITER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, Pessoa Juridica de
direito privado, coim sede na Rua Tapajos, n°56, Pato Branco - Pi, inserfta no CNPJ/MF sob n
12.117.059/0001-43. PJPT ADMINISTRACAO DE BENS PROPRIOS E PARTICIPACOES LTDA,
Pessoa Juridica de direito privado, com sede na  Rua José Loureiro, n°300, Curitiba - Pr, inscrita no CNPJ/
MF sob- n°05.480.563/0001-48, SANDRA MARIA DE PAULA LACERDA, C.I. n°779.658-7-PR,
CPF n°025.777.889-67, brasileira, divorciada, empreséria, residente ¢ domiciliado(a), na Rua]
Frederic Chopin, n°68, na cidade de Curitiba - Py.

R-1/43926 - Prot, n"144.619 - 07/04/201] - Data do Registro - 15/04/2011 - TRANSMITENT:
IMOBITER EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, Pessoa Juridica de direito privado, com
sede na Rua Tapajés, n°56, Pato Branco - Pr, inscrita no CNPJ/MFE sob 0°12.117.059/0001-43. PJPT
ADMINISTRACAOQ DE BENS PROPRIOS E PARTICIPACOES LTDA, Pessoa Juridica de direito
privado, com sede na  Rua José Loureiro, n°300, Curitiba - Pr, inscrita no CNPJ/MF sob n® 05.480.563/
0001-48. SANDRA MARIA DE PAULA LACERDA, C.1. n°779.658-7-PR, CPF n°025.777.889-67,
brasileira, divorciada, empreséria, residente ¢ domiciliado(a), na Rua Frederic Chopin, n°68, nesta
cidade de Curitiba - Pr. ADQUIRENTE: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, Pessoa Juridica de direito
privado, com sede na Rua  Caramuru, n°271, Pato Branco - Pr, inscrita no CNPJ/MFE sob n*
76.995.448/0001-54, DOACAQ: Area: 5.164,96m?, sem benfeitorias. Que n presente doagfio ¢ feita em
conformidade com a Lei Federal n°6,766, art. 22, de 19.12.1979(Lei dos Loteamentos), para que o imovel

constante da presente matricula sob 1°43.926 passe ao dominio do municipio. Dou fé. 77,
Av.02/43.926 - Prot. n° 177.195 - 24 de dezembro de 2.019 - : Cadastro

Munieipal. Nos termos da Escritura Plblica de Dagio em Pagamento de 23 de dezembro de
2.019, lavrada no livro n® 496, ds folhas 76/77, pelo 2° Tabelionato de Notas de Pato
Branco-PR, instrufda com a certidfio negativa de tributos municipais n® 63359/2019, emitida
em 20/12/2019, pelo Municlpio de Pato Branco-PR, procedo & presente averbaglio para
constar que o imével da presente malricula esté inscrito no eadastro imobillidrio municipal
sob o n® 550991000, Emls: 315,00 VRC's = R$.60,80; 1SS: R$.1,82; Fadep: R$.3,04. Pato

Branco, 20 c/anciro de 2,020. Escrevente Juramentado - Pedro Henrique de Souza Santos
Trislifo, " g@é

R.03/43.926 - Prot n° 177.195 - 24 de dezembro de 2.019 - TITULO: Daghio em
Pagamento. DADOR: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, ja qualificada. RECEBEDOR:
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SEVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE
PATO BRANCO, pessoa juridica de direito piblico interno, inserita no CNPJ/MF n®,
30.731.795/0001-79, com sede na Rua Caramuru, n® 271, Centro, em Pato Branco-PR.
TORMA DO TITULO: Escritura Pablica de Dagiio em Pagamento de 23 de dezembro de
2,019, lavrada no livro n® 496, as folhas 76/77, pelo 2° Tabelionato deslgl(g}gs de Pato )
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" CONTINUAGAO %
Branco-PR. OBJETO: O imével desta matrfcula, YALOR: R$.1.237,000,00 (um milhdo
duzentos e trinta e sete mil reais). CONDICORES: As constantes da Escritura. ITBI isento

do recolhimento conforme guia n® 2527/2019. Isento do recolhimento do Funrejus nos

termos do art. 3°, VII, b, 19 da lei estadual n® 12.216/98. Apresentou cettiddo negativa de

fributos municipais n® 63359 emitida em 20/12/2019 pelo Municipio de Pato Branco-PR e

certidiio positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos federais ¢ a divida

ativa da Unifio, abrangendo contribui¢@es sociais, emitida em 25/10/2019 pela Secretaria da

Receita Federal do Brasil. Emitida a DOL Obrigam-se as partes pelas demais condigdes da

referida escritura. Emls: 4.312,00 VRC's = R$.832,21; ISS: R$.24,97; Fadep: R$.41,61;

Selo: R$.4,67. Pato Branco, 20 dg janeiro de 2.020. Escrevente Juramentado - ‘Pedro
Henrigue de Souza’ Santos Tristio, é‘;ééﬁé/‘[\ ;

e il {
Renata da Costa Luz Pachezo Moulnho
Oficial Titular -
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PEDRO ERVINO PARACENA - NOTARIO - CPF. 061,104.449-87

Rua Coramuru, 327 - Fone/ Fox: (16) 3225-1246
& 85501-051 - Pola Branco - Porond
003947 e-mail: corlorioporacena@gmaoil.com

496 076/077

ESCRITURA PUBLICA DE DAGAO EM PAGAMENTO:
Que fazem: MUNICIPIO DE PATO BRANCO, a favor de
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PUBLICOS MUNICIPAIS DE PATO BRANCO, na forma
 abaixo:

Saibam quantos esta publica escritura bastante virem,
que sendo no ano do nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo, aos vinte e trés dias

do més de dezembro do ano de dois mil e dezenove(23/12/2019) do dito ano, nesta
cidade e comarca de Pato Branco, Estado do Parana, em Cartorio, perante mim,
Notario, compareceram partes entre si justas e contratadas a saber, de um lado:
MUNICIPIO_DE PATO BRANCO, pessoa juridica de Direito Publico, inscrito no
CNPJ/MF-sob n® 76.995.448/0001-54, com sede a Rua Caramuru, 271, Centro, Pato
Branco-PR; neste ato representado por seu Prefeito Municipal AUGUSTINHO ZUCCHI,
brasileiro, solteiro, maior e capaz, engenheiro agrénomo, natural de Pato Branco/PR,
nascido em 06/02/1962, filho de ALBINO ZUCCHI e VERENA DE' ALMEIDA ZUCCHI,
portador da Cédula de Identidade RG. sob n° 1.735.768/SSP/PR, expedida em
30/09/1976 e inscrito no CPF/MF sob n® 450.562.939-20, residente e domiciliado a Rua
Sergipe, 361, La Salle, Pato Branco-PR; a seguir denominado simplesmente DADOR; e
de outro lado: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS DE PATO BRANCO, Autarquia Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob n°
30.731.795/0001-79, com sede a Rua Caramuru, 271, Centro, Pato Branco-PR: neste
ato representada nos termos de Lei Municipal Complementar n® 74 de 23/04/2018; e
Portaria n° 243 de 04/06/2018; cujos documentos ficam arquivados nestas notas no
arquivo n® 013 as folhas 022; por_seu Presidente ADEMILSON CANDIDO SILVA,
brasileiro, casado, maior e capaz, funcionario pulblico municipal, natural de
Cascavel/PR, nascido em 29/07/1972, filho de WALDOMIRO CANDIDO SILVA e ALICE
MANGAROTTI SILVA, portador da Cédula de Identidade RG. sob n°
4.908.490-0-/SSP/PR, expedida em 28/01/1987 e inscrito no CPF/MF sob n°
809.730.199-72, residente e domiciliado a4 Rua Tocantins, 3011, Brasilia, Pato
Branco-PR; a seguir denominada simplesmente de TOMADORA; todos reconhecidos
como os proprios por mim, pela documentagdo apresentada, cuja identificagdo e
capacidade do que dou fé. E, perante mim, pelo outorgante dados me foi dito que é
senhor e legitimo possuidor dos iméveis URBANOS que assim se descrevem: 01) Lote
Urbano n° 02(dois) da Quadra n° 1585(um mil quinhentos e oitenta e cinco),
RESERVA MUNICIPAL, sita a rua Pedro Soares, nesta cidade de Pato Branco-PR,
contendo _a area de 5.164,96m2(cinco mil, cento e sessenta e guatro metros e
noventa e seis centimetros quadrados), dentros dos sequintes limites e
confrontacdes: NORTE: confronta com a Chacara 06(lote 26 do Nicleo Bom
Retiro), com 101,52m; SUL: confronta com a rua Pedro Soares, medindo 99,89m;
LESTE: confronta com o lote 27 do Nucleo Bom Retiro, medindo 51,91m; e a
OESTE: com o lote 01 da mesma quadra medindo 50,75 m. Havido por forca da
matricula n® 43.926 R-01 do Cartorio de Redgistro de Imdéveis 1° Oficio desta cidade
e comarca de Pato Branco-PR. Cadastro Municipal n® 56560991000; com valor atribuido
pelas partes em R$ 1.237.000,00 (um milhdo e duzentos e trinta e sete mil |.'eais); e
02) Lote Urbano n° 03(trés), da Quadra n® 1585(um mil quinhentos e oitenta e
cinco), RESERVA MUNICIPAL, sita a rua Pedro Soares, nhesta cidade de Pato
Branco-PR, confendo a area de 2.264,57m2(dois mil, duzentos e sessenta e quatro
metros e cinquenta e sete centimetros quadrados), sem benfeitorias, dentros dos
sequintes limites e confrontagcées: NORTE: confronta com a chacara 06, lote 26
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do Nticleo Bom Retiro, medindo 43,95m; SUL: confronta com a rua Pedro Soares
medindo 43.9m: LESTE: confronta com o lote 04, medindo 52,36m; QESTE:
confronta com o lote 02 — Reserva Municipal, medindo 50,75m. Havido por forca
da matricula n® 46.152 do Cartério de Registro de Iméveis 1° Oficio desta cidade e
comarca de Pato Branco-PR. Cadastro Municipal n® 550991500; com valor atribuido
pelas partes em avaliado em R$ 566.000,00 (quinhentos e sessenta e seis mil reais).
Que os imoéveis acima descritos se encontram completamente livres e desembaragados
de todo e qualquer énus judicial ou extrajudicial, hipotecas legais ou convencionais, foro
ou pensdo, e quite de todos os impostos e taxas até a presente data. Que tendo o
outorgante dador convencionado com a tomadora, em virtude da Lei Municipal n°
5.455 de 19/12/2019, publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana em
20/12/2019 edicdo 1911 e no Jornal Diario do Sudoeste em 20/12/2019 edicéo 7541,
que por mutuo acordo estimam e avaliam no valor de R$_1.803.000,00(um milhéo,
oitocentos e trés mil reais), e por esta escritura e na melhor forma de direito, vém
transferir para a tomadora aoa toda posse, dominio, direitos e agbes que nos referidos
imdveis exercia, para que a tomadora deles use, goze e liviemente disponha, como seu
que fica sendo, prometendo fazer a presente sempre boa, firme e valiosa, a responder
pela evicgdo de direito e nada mais reclamarem, com fundamento no valor dos imoveis
transmitidos. Que em face da presente dagio em pagamento, a tomadora, pela
presente, da ao dador, plena, rasa e irrevogavel quitagéo da indenizagéo acordada, dos
imoveis acima descritos, para nada mais reclamarem um do outro, com fundamento
nesta transagéo, obrigando-se por si e sucessores, a fazer esta quitagdo sempre boa,
firme e valiosa a todo tempo. A presente escritura é feita em cumprimento ao contido na
Lei Municipal n°® 5.455 de 19/12/2019 que segue na integra: "LElI N° 5.455, DE 19 DE
DEZENIBRO DE 2019 — Autoriza o Poder Executivo a promover mediante dacdo em
pagamento _com bens iméveis de propriedade do municipio de Pato Branco, a
amortizacio do déficit técnico atuarial, junto ao Regime Préprio de Previdéncia Social —
RPPS de Pato Branco, para exercicio de 2019 e dé outras providéncias. — A Camara
Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito, sanciono a
sequinte Lei: - Art. 1° Para cumprir o disposto na Lei Federal n® 9.717/98 e obter o
equilibrio do atual plano de custeio, o Municipio de Pato Branco devera realizar a
amortizacdo do déficit técnico atuarial no exercicio financeiro de 2019 e repassar ao
Fundo Previdenciario o montante de 1.621.527,81 (um milhdo, seiscentos e vinte e um,
quinhentos e vinte e sete reais_e oitenta e um _centavos), conforme Plano de
Amortizacdo do Relatério da Avaliagdo Atuarial. — Art. 2° Para quitagdo do valor
descrito no_art. 1°, fica o Poder Executivo_autorizado a promover a amortizacédo a
promover _de parte _do Déficit Técnico Atuarial remanescente, mediante dacdo em
pagamento dos seqguintes imoéveis, avaliados em R$ 1.803.000,00 (um milhdo e
oitocentos e trés mil reais). — | - Lote Urbano n° 02, da Quadra n° 1585, da Matricula n°®
43.926, localizado na rua Pedro Soares, Bairro Vila lzabel, com area total de 5.164,96
m2, sem benfeitorias, com testada de 99,89 metros e demais limites e confrontacées:
NORTE: confronta com a Chacara 06, com 101,52m; SUL: com a rua Pedro Soares
medindo 99,89m; LESTE: confronta com o lote 27 do Nicleo Bom Retiro medindo
51,91m; e a OESTE: com o lote 01 da mesma quadra medindo 50,75 m: avaliado em
R$ 1.237.000,00 (um milhdo e duzentos e trinta e sete mil reais). — Il — Lote Urbano n°
03, da Quadra n° 1585, da Matricula n°46.152, localizado nha rua Pedro Soares, Bairro
Vila lzabel, com area total de 2.264,57 m2, sem benfeitorias, limites e confrontagdes:
NORTE: confronta com a chécara 06, lote 26 do Nticleo Bom Retiro, medindo 43,90m:
SUL: confronta com a rua Pedro Soares medindo 43,90m; LESTE: confronta com o lote
04, medindo 52,36m; OESTE: confronta com o Jote 02 — Reserva Municipal, medindo
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50,75m, avaliado em R$ 566.000,00 (quinhentos e sessenta e seis mil reais). - § 1°
Todas as despesas decorrentes da efetivacdo da dacédo em pagamento_seréo_de
responsabilidade do Poder Executivo, ficando o Regime Proprio de Previdéncia Social —
RPPS desonerado do seu pagamento. - § 2° O Imdvel objeto desta Lei fica desafetado
da condicdo de uso especial, passando a classificar-se como bem dominical. - § 3° O
saldo remanescente de R$ 181.472,19 (cento e oitenta e um_mil,_quatrocentos e
setenta e dois reais e dezenove centavos), ficara transferido para abater do déficit
atuarial_referente_o_exercicio_de 2020. — Art. 3 ° Até que ndo se realize nova
atualizacéo, os valores dos aportes para os demais exercicios financeiros seréo os
constantes do Plano de Amortizagdo do Relatdrio da Avaliagédo Atuarial. — Art. 4° Esta
Lei entre em vigor no primeiro dia do més subsequente ao da data de sua publicacdo. —
Gabinete do Prefeito,19 de dezembro de 2019. — AGUSTINHO ZUCCHI — Prefeito" -
Lei publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana em 20/12/2019 edigéo
1911 e no Jornal Diario do Sudoeste em 20/12/2019 edigdo 7541. E, pelas partes
foi-me apresentado os seguintes documentos: 01 — ITBl's n°® 2527/19 e 2529/19-
Isentos conforme Lei n° 001/98, Art. 100; 02 - Certidées Negativa Municipal n°s
0063359/2019 e 0063360/2019, emitidas em 20/12/2019; 03 - Certidao Negativa de
Débitos de Tributos Estaduais — Parana, n° 021232340-68/19, emitida em 20/12/2019;
04 — Certidao Positiva com Efeitos de Negativas de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido n® BOF7.5555.D72B.E1E9/19, emitida em
25/10/2019, vélida até 22/04/2020, cuja copia fica arquivada nestas notas no arquivo n°®
012 as folhas 076; 05 — Certiddo Negativa da Justiga Federal 4 Regifo n°
8e7861867693e869ddf727¢c2¢125dd57/19, emitida em 20/12/2019; 06 - Certidao
Positiva de Débitos Trabalhistas n® 192664003/2019, emitida em 20/12/2019, contendo
o seguinte: Processos n° 0001922-63.2012.5.09.0072 - TRT 09 Regido e
0000702-59.2014.5.09.0072 - TRT 09* Regido, de pleno conhecimento das partes,
isentando_esta Serventia de qualquer responsabilidade; 07 - Certidao Positiva do
Oficio Distribuidor, desta comarca, contendo varias agdes em tramite, emitida em
211112019, selo digital n® WVEbS5.pNbm4.rTWLd-8F5wG.8jNut, ambas_de pleno
conhecimento das partes, isentando esta Serventia de qualquer responsabilidade:
08 - Consulta de Indisponibilidade, resultado: NEGATIVO, codigo HASH:
38ah.e1fh.0593.4518.8fb4.dab2.0ad8.6386.0161.1e41/19 e
d407.a148.6552.9a54.9e58.d8e4.eb80.h17¢.5e61.01b519, emitidas em 23/12/2019; 09
- Certidoes Negativas de Onus n°s 2872/2019 e 287312019, validadas em 12/12/2019
as 11:11hrs e 11:12hrs, selos digitais n% DIQSP xabpV.Zpr§l Controle:
hJd6x.5VirF e DIQ8P.xd4u3.bsr5l Controle: hJ9Lx.5Vmvb; 10 - FUNREJUS, isento
de acordo com o item 17 da Lei Estadual n® 12.604/99. Distribuida. Sera emitida a
DOl(Declaracdo sobre Operacdes Imobiliarias). Todas as certiddes/documentos foram
emitidos e conferidos por esta Escrevente, os quais foram devidamente conferidos nos
respectivos sites e/ou diretamente no 6rgéo expedidor. As partes desde ja autorizam a
Oficial do Cartorio de Registro de Imoveis 1° Oficio desta cidade e comarca de Pato
Branco-PR, a proceder todos os atos necessarios para o efetivo registro da presente
escritura. Assim o disseram e dou fé. A pedido das partes lavrei esta escritura, a qual
feita e Ihes sendo lida, acharam-na conforme, outorgaram e assinam. Testemunhas
dispensadas pelas partes de acordo com o arligo 676 do Coédigo de Normas - Foro
Extrajudicial da Corregedoria Geral de Justi¢ga do Estado do Parana. O presente ato foi
registrado no Livro de Protocolo Geral desta Serventia sob n° 0003947, em data de
23/12/2019. Eu, RAFAEL THIAGO WEBER MARTINS DE MELLO, Substituto, a digitei.
Eu, (a.) PEDRO ERVINO PARACENA, Notario a conferi e assino. Custas: R$959,59
(VRC 4.972,00), Funrejus: R$3.606,00 , Selo: R$0,80, ISS: R$28,79, FADEP: R$47,98




Total= R$4.643,16. Selo’ Dlgltéﬂ N° 2hkMm.MCbhzz.pcsHH, Controle: YoAZe.e6XUh.
Pato Branco-PR, 23 de dezembro de 2019. (aa.) MUNIC DE PATO BRANCO,

AUGUSTINHO ZUCCHI, Prefeito Munlclp%‘: outorg INSTITUTO DE

PREVIDENCIA DOS SERVIDORES\P CcO NICIPAIS PATO BRANCO,
ADEMILSON CANDIDO SILVA, Preside L DRO ERVINO
PARACENA, Notario.. Nada mais. Trasladada nfereem tudo com o
original, ao qual me reporto e dou fé. Eu, (ﬂ\g\
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n‘*’/ MUNICIPIO DE

L ; PATO BRANCO

Secretaria de Planejamento Urbano

Oficio 040/2020 Pato Branco, 17deagosto de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a resposta da proposicdo relativa ao
Requerimentos n°® 1648/2020, de autoria do Vereador Fabricio Freis de Mello aprovado pela
Camara Municipal na sessao de 12/08/2020

Resposta: Informamos quendo houve continuidade ao processo licitatorio por informagéao
errbnea na dotacdo orgamentaria que impediu a realizagdo de empenho do contrato com a
empresa vencedora do pleito. Na busca de uma forma legal contabil e juridica, ndo chegou a
uma concluséo plausivel até os prazosfindar-se.

Ressaltamosque houve a solicitagédo de republicagédo do edital com as dotagdes langadas da
forma correta, aceite de aditivo de prazo com operagao de credito com o Banco do Brasil e a
Administragédo Publica e estamos nas tramitagées internas do processo licitatério.
Informamos ainda que nao houve nem um investimento (pagamentos) por parte do poder
publico, por ndao haver um contrato assinado em vigor para liberagdo e ndo houve a
implantagdo do sistema e das ferramentas adicionais do software, nao havendotambém
capacitagao com equipe técnica municipal.

Atenciosamente,

Silmara Brambilla Strassburger
Diretora de Desenvolvimento Urbano

ASua Exceléncia o Senhor
MOACIR GREGOLIN

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco — PR

Rua Arariboia, n°® 94 , Centro - Fone (46) 3225 5334 - Pato Branco/PR e-mail
ippupb@patobranco.pr.gov.br



MUNICIPIO DE PATO BRANCO
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
DIVISAO DE SEGURANGCA DO SERVIDOR

Pato Branco 17 de agosto de 2020

Em resposta ao Requerimento N° 1621/2020 da Camara Municipal de
Pato Branco, informamos:

Conforme solicitado, segue em anexo o Laudo Técnico de Condigbes
Ambientais do Trabalho — LTCAT, da Escola Municipal Sédo Cristovéo.

/
/7] ,;/ _ Municipio de Pato Branse
LA ey~ Woltgang Onning

y 5'//5'-/ eyt Chela da DiviaBo de

¥ . eguranca do Servidar
Atenmpsamen rla N; GOG7RBT4

Wolfgang Onning

Técnico em Seguranca do

Trabalho - Registro MTE n° 6235/PR
Chefe da Divisao de

Seguranca do Servidor

Portaria n® 583/2014



LAUDO TECNICO DE
CONDICOES
AMBIENTAIS DO
TRABALHO - LTCAT
INSALUBRIDADE
PERICULOSIDADE

PERIODO

.-fu» Stlugles em Segunangado Tnbaty ¢ Mily Amtignte (1da b
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CARACTERIZAGAO DA EMPRESA

Razéo Social:
Endereco:

Bairro:

Municipio:

Estado:

Fone:

C.N.P.J:

Ramo de Atividade:

Classificacdo Nacional de
Atividade Economica - CNAE:

Grau de Risco:

Horario Geral de Trabalho dos
Funcionarios:

Responsavel pela Empresa:
Cargo:

Contato da Empresa:

Q) KONASEG

Municipio de Pato Branco
Rua Caramuru, 271
Centro

Pato Branco

Parana

(46) 3220-1544
76.995.448/0001-54

Administragdo publica em geral

84.11-6-00

01

08:00-12:00; 13:30-17:30
Augustinho Zucchi
Prefeito

Wolfgang Onning

Rua Paraguassu n° 364 sala 04 CEP — 80030-270

www.konaseg.com.br
41 - 3206-3813



RESPONSABILIDADE TECNICA

O presente documento da Prefeitura Municipal de Pato Branco, refere-se ao ano de 2020, e tem a
responsabilidade técnica de ANTONIO DENARDI JUNIOR, com formagao em Engenharia de Seguranga do
Trabalho, registro no CREA/PR 19247-D.

Sua habilitacéo para executar tal tarefa esta explicita na Constituigdo Federal, no Titulo Il - Dos Direitos e
Garantias Fundamentais, Capltulo | - Dos Direitos e Deveres Individuais, Artigo 5 ° item XIlI; no Artigo 195
da Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT; na Lei 6.514 de 22 de dezembro de 1977; na Lei n®7.410, de
27 de novembro de 1985; na Portaria n° 3.214 de 08 de junho de 1978 em sua Norma Regulamentadora NR
— 15 item 15.4.1.1 e na Resolugéo n ° 359 de 31 de julho de 1991 do Conselho Federal de Engenharia,

Arquitetura e Agronomia.

ANTONIO BDENARDI JUNIOR
CREA/PR 19.247-D

Rua Paraguassu n® 364 sala 04 CEP - 80030-270

(€ 5 KONASEG |

41 - 3206-3813



1. INTRODUGAO

Este documento apresenta Laudo Técnico de Condigdes Ambientais do Trabalho, Laudo de
Insalubridade e o Laudo de Periculosidade, referente ao ano de 2020, da Prefeitura Municipal de Pato
Branco, atendendo as exigéncias o Laudo Técnico de Condigdes Ambientais do Trabalho referente as
exigéncias do Decreto n°® 3.048 de 06 de maio de 1999 que regulamenta a Lei 8213/91, Lei n° 6.514 de
22/12/1977, as Normas Regulamentadoras aprovadas pela Portaria n® 3.214 de 8 de junho de 1978,
especificamente a, NR — 15, Atividades e Operagdes Insalubres, Portaria n° 3.311 de 29/11/1989 a NR — 16,
Atividade e Operagbes Perigosas em seu anexo 4, quadro | e de acordo com a Portaria do MTh, n® 1078, de

16/07/2014.

2 OBJETIVO

O objetivo deste documento € identificar os riscos existentes nos diferentes processos de trabalho,
caracterizar as atividades no que diz respeito a insalubridade e periculosidade e levar os conhecimentos de
prevencéo de acidentes e doengas ocupacionais a todos os funcionarios da Prefeitura Municipal de Pato
Branco, através da antecipacéo, reconhecimento avaliagdo e controle, contribuindo para a redugéo dos
mesmos.

Esses laudos sdo parte integrante de um conjunto mais amplo de iniciativas no sentido de preservar a
salide e a integridade fisica dos trabalhadores, devendo estar articulado com o disposto nas demais Normas
Regulamentadoras, em especial com o Programa de Prevengdo de Riscos Ambientais — PPRA.

3.  INFORMAGOES

As informagdes contidas neste documento, foram obtidas segundo dados fornecidos pelo responsavel do
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura. Este documento foi elaborado utilizando-se ferramenta
padrdo desenvolvida pela Konaseg Solugées em Seguranga do Trabalho e Meio Ambiente, seguindo
diretrizes do Ministério do Trabalho e Emprego - MTb, Organizacéo Internacional do Trabalho - OIT e
Fundacéo Jorge Duprat de Figueiredo de Seguranc¢a e Medicina do Trabalho - Fundacentro. Em cada setor
foi feita a caracterizag@o de todos os trabalhadores determinando, os cargos, fungdes e a descrigdo das
atividades realizadas (formando o GHE — Grupo Homogéneo de Exposigéo).

Na sequéncia, caracterizou-se o ambiente de trabalho, verificando-se suas principais maquinas /
equipamentos, tarefas, os produtos quimicos utilizados e a identificacdo dos perigos e avaliagdo dos riscos.
Também foi consultada bibliografia a respeito dos riscos ocupacionais especificos existentes no tipo de
atividade desenvolvida pela Prefeitura Municipal de Pato Branco.

4.  DEFINIGAO

441 LAUDO TECNICO DE CONDIGOES AMBIENTAIS DO TRABALHO - LTCAT

A partir de 29 de abril de 1995, data da publicagdo da Lei n® 9.032, a caracterizacdo de atividade como
especial depende de comprovacdo do tempo de trabalho permanente, ndo ocasional nem intermitente,
durante quinze, vinte ou vinte e cinco anos em atividade com efetiva exposi¢éo a agentes nocivos quimicos,
fisicos, bioldgicos ou associagdo de agentes prejudiciais a satde ou a integridade fisica, observada a

caréncia exigida.

e. 3 » KO N ASE G Rua Paraguassu n® 364 saia‘s\i\ (jioPn; saé)é)ggnz‘g
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Qualquer que seja a data do requerimento dos beneficios, as atividades exercidas deveréo ser analisadas

da seguinte forma:

Periodo
Trabalhado

Enquadramento

Até 28/04/1995

Quadro Anexo ao Decreto n® 53.831, de 1964. Anexos | e Il do RBPS, aprovado
pelo Decreto n® 83.080, de 1979.

Formulario; CP/CTPS; LTCAT, obrigatoriamente para o agente fisico ruido

De 29/04/19956 a
13/10/1996

Cadigo 1.0.0 do Quadro Anexo ao Decreto n® 53.831, de 1964. Anexo | do RBPS,
aprovado pelo Decreto n® 83.080, de 1979.

Formulario; LTCAT ou demais Demonstragbes Ambientais, obrigatoriamente para
o agente fisico ruido.

De 14/10/1996 a
05/03/1997

Cadigo 1.0.0 do Quadro Anexo ao Decreto n® 563.831, de 1964. Anexo | do RBPS,
aprovado pelo Decreto n® 83.080, de 1979.

Formulario; LTCAT ou demais Demonstragdes Ambientais, para todos os agentes
nocivos.

De 06/03/1997 a
31/12/1998

Anexo |V do RBPS, aprovado pelo Decreto n® 2.172, de 1997.

Formulario; LTCAT ou demais Demonstragées Ambientais, para todos os agentes
nocivos,

De 01/01/1999 a

Anexo IV do RBPS, aprovado pelo Decreto n® 2.172, de 1997.

Formulario; LTCAT ou demais Demonstragdes Ambientais, para todos os agentes
nocivos, que deveréo ser confrontados com as informagdes relativas ao CNIS

06/05/1999 para homologacéo da contagem do tempo de servigo especial, nos termos do art.
19 e § 2° do art. 68 do RPS, com redagéo dada pelo Decreto n® 4.079, de 2002.
Anexo IV do RPS, aprovado pelo Decreto n® 3.048, de 1999.
Formulario; LTCAT ou demais Demonstragdes Ambientais, para todos os agentes
De 07/05/1999 a nocivos, que deverdo ser confrontados com as informagdes relativas ao CNIS
31/12/2003 para homologag&o da contagem do tempo de servigo especial, nos termos do art.
19 e § 2° do art. 68 do RPS, com redacéo dada pelo Decreto n® 4.079, de 2002.
Anexo IV do RPS, aprovado pelo Decreto n® 3.048, de 1999.
A partir de Formuléario, que devera ser confrontado com as informagdes relativas ao CNIS
01/01/2004 para homologacéo da contagem do tempo de servigo especial, nos termos do art.

19 e § 2° do art. 68 do RPS, com redagéo dada pelo Decreto n° 4.079, de 2002.

Para efeitos técnicos e legais, neste documento considera-se trabalho permanente, aquele que é exercido
de forma ndo ocasional nem intermitente, no qual a exposi¢do do empregado, do trabalhador avulso ou

do cooperado ao agente nocivo seja indissociavel da produgao do bem ou da prestagéo do servigo.

Aplica-se também o disposto acima aos periodos de descanso determinados pela legislagdo trabalhista,
inclusive férias, aos de afastamento decorrentes de gozo de beneficios de auxilio-doenga ou aposentadoria
por invalidez acidentarios, bem como aos de percepgdo de salario maternidade, desde que, a data do

afastamento, o segurado estivesse exercendo atividade considerada especial.

Rua Paraguassu n° 364 sala 04 CEP — 80030-270
www.Konaseq.com.br
41 - 3206-3813
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Entende-se por agentes nocivos aqueles que possam trazer ou ocasionar danos a saude ou integridade
fisica do trabalhador nos ambientes de trabalho, em fungéo de sua natureza, concentragéo, intensidade e

fator de exposicdo aos seguintes agentes:

Agentes Fisicos: O que determina o beneficio ¢ a efetiva exposigdo de modo habitual e permanente acima
dos limites de tolerancia especificados na legislacéo previdenciaria, quando for o caso, para a exposi¢do a
ruidos e temperaturas anormais ou exposigéo a atividades, tais como: vibragéo, radiagbes ionizantes,

pressdo atmosférica anormal, que independem de limite de tolerancia.

Agentes Quimicos: O que determina o beneficio é a presenca do agente no processo produtivo e sua
constatacdo no ambiente de trabalho em condigdes de causar danos a saude ou a integridade fisica do

trabalhador.

Para fins de reconhecimento como atividade especial, em razdo da exposicdo a agentes quimicos,
considerado o RPS vigente a época dos periodos laborados, a avaliagdo devera contemplar todas aquelas

substancias existentes no processo produtivo.

Agentes Biolégicos: O que determina a concesséo do beneficio é a efetiva exposigéo aos agentes citados
unicamente nas atividades relacionadas no Anexo IV do Decreto n° 3.048/99, nas formas de
microrganismos e parasitas infecciosos vivos e suas toxinas, tais como: Bactérias, Fungos, Parasitas,

Bacilos, Virus, etc.

O reconhecimento como atividade especial, em razdo da exposicdo a agentes biolégicos de natureza
infectocontagiosa e em conformidade com o periodo de atividade, sera determinado pela efetiva exposicao

do trabalhador aos agentes citados nos decretos respectivos.

Associa¢do de Agentes: O reconhecimento de atividade como especial, em razdo de associacéo de
agentes, sera determinado pela exposicdo aos agentes combinados exclusivamente nas tarefas
especificadas, devendo ser analisado considerando os itens dos Anexos dos Regulamentos da Previdéncia

Social, vigentes a época dos periodos laborados.

O recolhimento da GFIP deverd ser executado conforme instrucbes retiradas do Manual da GFIP

(www.inss.gov.br).

41 - 3206-3813
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4.2 ATIVIDADES E OPERAGOES INSALUBRIDADES

A insalubridade com avaliagdo qualitativa é caracterizada por avaliagdo pericial (apenas parte visual do
ambiente) da exposigdo ao risco, pela inspecéo da situagéo de trabalho para os agentes biolégicos e alguns
agentes quimicos.

Configura-se insalubridade por avaliagao quantitativa, quando a concentragéo do agente de risco encontra-
se acima dos limites de tolerancia legais (uso de Equipamento de Medig&o para determinar) agentes como,

particulados, calor, ruido e vibrag&o de corpo inteiro e membros.

Definigdo de insalubridade: Insalubre é algo nédo salubre, doentio, que pode causar doengas ao
trabalhador por conta de sua atividade laboral.

Assim, sdo consideradas insalubres as atividades ou operagdes que por sua natureza, condigbes ou
métodos de trabalho, expéem o empregado a agentes nocivos a saulde,

Consideram-se riscos ambientais os agentes fisicos, quimicos e biologicos existentes nos ambientes de
trabalho que, em fungdo de sua natureza, concentragéo ou intensidade e tempo de exposicéo, sdo capazes

de causar danos a saude do trabalhador.

Agentes Fisicos: Diversas formas de energia a que possam estar expostos os trabalhadores, tais como
ruidos, umidade, vibragbes, presstes anormais, temperaturas extremas, radiagées ionizantes, bem como

radiagdes nao ionizantes.

Agentes Quimicos: Sao as substancias, compostos ou produtos quimicos que possam penetrar no
organismo pela via respiratoria, nas formas de poeiras, fumos, névoas, neblinas, gases ou vapores, ou que,
pela natureza da atividade de exposig&o, possam ter contato ou ser absorvido pelo organismo através da

pele ou por ingestao.

Agentes Biolégicos: Os riscos biolégicos ocorrem por meio de microrganismos que, em contato com o
homem, podem provocar inimeras doengas. S&o eles as bactérias, fungos, bacilos, parasitas, protozoarios,
virus, entre outros.

Conforme item 15.2, da NR15 o exercicio de trabalho em condigbes de insalubridade, assegura ao

trabalhador a percepgéo de adicional, incidente sobre o salario minimo da regido, equivalente a:

o 40% (quarenta por cento), para insalubridade de grau maximo;
s 20% (vinte por cento), para insalubridade de grau médio;

s 10% (dez por cento), para insalubridade de grau minimo;

No caso de incidéncia de mais de um fator de insalubridade, sera4 apenas considerado o de grau mais
elevado, para efeito de acréscimo salarial, sendo vedada a percepgao cumulativa.

41 - 3206-3813

(¢ 5 KONASEG R s



27

9.50 ESCOLA MUNICIPAL SAQ CRISTOVAO

Fungdo Descricao da Fungao

Exercer a docéncia na rede municipal de ensino, trabalhando os contelidos pertinentes de forma integrada, proporcionando ac aluno
condigdes de construir sua aprendizagem; Exercer atividades técnico-pedagdgicas que dao suporte direto as atividades de ensino;
Planeja, coordena, avalia e reformula o processo de ensino e aprendizagem, e propde estratégias metodologicas compativeis com os
Professora de Escola programas a serem implementados; Propicia o desenvolvimento do educando para o exercicio pleno de sua cidadania, proporcionando
a compreensdo de coparticipacdo e corresponsabilidade de cidaddo perante sua comunidade, Municipio, Estado e Pais, tornando-o
consciente em seu papel como agente de transformacdo social; Realiza o processo de gestdo de propostas administrativo-
pedagoégicas, possibilitando o desempenho satisfatorio das atividades docentes e discentes

Executar servicos de apoio nos diversos setores que compdem a Administragdo Publica Municipal; atender fornecedores e municipes,
fornecendo e recebendo informagdes sobre produtos e servigos; tramitar processos e demais expedientes inerentes & Administracdo
Publica; tratar de documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessario referente aos mesmos; elaborar e redigir
correspondéncias; controlar o material de consumo e/ou permanente existente no setor, operar microcomputador e periféricos; atender
ao publico em geral; desempenhar toda e qualquer atividade administrativa, burocratica e de atendimento ao publico em geral,
relacionada as atividades do Departamento em gue estiver lotado, cumprindo as determinacdes superiores.

Assistente Administrativo

Executar servicos de apoio nos diversos setores que compdem a Administragdo Publica Municipal; atender fornecedores e municipes,
fornecendo e recebendo informacgdes sobre produtos e servicos; tramitar processos e demais expedientes inerentes & Administracao
Assistente Administrativo na Secretaria | Publica; tratar de documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessario referente aos mesmos; elaborar e redigir

Escolar correspondéncias; controlar c material de consumo e/ou permanente existente no setor, operar microcomputador e periféricos; atender
ao publico em geral; desempenhar toda e qualquer atividade administrativa, burocréatica e de atendimento ao plblico em geral,
relacionada as atividades do Departamento em que estiver lotado, cumprindo as determinagdes superiores.

Preparar de refei¢ces, visando atender o programa alimentar estabelecido, orientando-se por cardapio pré-definide e tipo de preparo
requerido, redigindo lista de compras, examinando conforme orientagbes nutricionais, a qualidade, a higiene, o sabor e a apresentacéo
dos alimentos recebidos e da refeicdo a ser servidz, zelando pela limpeza e conservag@o dos utensilios, local de trabalho e
equipamentos, e auxiliando na distribuicdo.

Agente de Apoio / Merendeira

Executar tarefas manuais de carater simples que exijam esforcos fisicos, certos conhecimentos e habilidades elementares; executar
trabalhos de limpeza em geral em edificios e outros locais, para manutencdo das condigdes de higiene e conservacéo do ambiente,
coletando o lixo.

Agente de Apoio / Zeladora — Servente
de Limpeza

Descricao do local: Piso revestido de ceramica, paredes em alvenaria, altura do pé direito de aproximadamente 3 metros, sistema de ventilagZo natural, iluminacdo artificial e
também natural.

Cozinha: Piso e paredes revestidos de azulejo, altura do pé direito de aproximadamente 3 metros, forro de madeira, sistema de ventilagdo natural e com exaustor, iluminacao
artificial e janelas com cortinas tecido.
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AVALIAGAO DOS RISCOS

13.3 Setor / Local: ESCOLA MUNICIPAL SAO CRISTOVAO

o
15.2 3 'g' 15.5 Categoria
Agente Exposigdo / Fungéo Fat or1ds|;3Ris . 9 & | Técnica | Probabilidade G(;Z‘g:ﬁge do
(Tipo) = 3 utilizada Risco

Exposigdo a niveis aceitaveis,
abaixo dos limites de 3- s
tolerancia estabelecidos pela Ruido r;‘ég P%LIGAFTJI\L 1i‘-nAIrt;r,1;3r;Ee Irreversivel, g:ig
NR 15 anexo 1 e nivel de P severo
agao da NR 09.

Fisicos Exposigao a niveis aceitaveis,
abaixo dos limites de 3
tolerancia estabelecidos pela QUANT. i & Risco
NR 15 anexo 3. Calor INT IBUTG 2 - Improvavel lrresﬁzi;el, Baixo
Funcédo: Agente de Apoio /
Merendeira
Exposigao a niveis aceitaveis,
abaixo dos limites de

p tolerancia estabelecidos pela 3- "

QUIMICOS NR 15 anexo 11 e nivel de don':;rsoszlrllti?;rios :il\{l' QUAL. 1i;_nA|rtc?\T;32tle Irreversivel, g:ig
acao da NR 09. P severo
Funcdes: Agente de Apoio /
Zeladora

BIOLOGICOS Inexistente = - - X - -

Na definig@o da probabilidade, foram considerados as variévels de tipo de exposigdo, tempo de exposigao e concentragaolintensidade (quando disponivel).

HAB — Habitual INT - Intermitente Intens. - Inlensidads QUANT. - Quanblativa

Eogeiitic S a0 B beiaat. PER~ Permanente EV - Evenlual Conc. - Concenlragso QUALIT. - Qualativa
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AVALIAGAO QUANTITATIVA DOS RISCOS FiSICOS: CALOR

DATA: 28/11/2019 ATIVIDADE COM CARGA SOLAR:

HORARIO: 15:13 ()SIM

(X) NAO

LOCAL DE MEDIGAO: Cozinha

CERTIFICADO DE CALIBRAGAOQ Medidor Estresse Térmico: 95952/2019

AVALIAGAO DO LOCAL DE TRABALHO: 20 minutos para estabilizagio do Medidor Estresse Térmico

TIPO DE ATIVIDADE FiSICA:

Leve Moderada

l

Pesada

Leve

Descrigdo da atividade Fisica: De pé, trabalho leve, em maquina ou bancada, principalmente com os bragos.

IBUTG LOCAL DE TRABALHO:

Termdmetro Globo Termdémetro Bulbo Seco Termémetro Bulbo Umido
29,4 °C 26,1 °C 26,8 °C
IBUTG =0,7 *tbn+ 0,3 * tg
IBUTG=0,7"268+0,3"29,4
IBUTG = 27,58
Limite de Tolerdncia: 30,5 °C Situagdo da Exposigdo: Abaixo do Limile de Tolerancia
MEDIDAS DE CONROLE EXISTENTES
COLETIVAS EPC eficaz?
Sim | Nao ND
Extintores de incéndio x
Sistema de ventilagdo arlificial (exaustor)
Legenda:  ND: Medida coletiva sem condigées de atestar sua eficdcia.
INDIVIDUAIS — AGENTE DE APOIO / ZELADORA
Medidas Preventivas / Vestimentas
Jaleco de tecido
Registro de Protocolo de :
. - EPI eficaz?
EPI - Equipamento de Protegéo Individual Treinamento Entrega
Sim Nio Sim Néo Sim Néo
Luva de Seguranga Nitrilica CA 15100 X X X
Calgado de Seguranga com Solado Antiderrapante CA 39848 X X X
Existe procedimento para higienizagdo de EPI? (X)Sim ( )Nao
Existe procedimento para troca € manutengdo do EPI? (X)Sim ( ) Nao

() KONASEG
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INDIVIDUAIS — AGENTE DE APOIO / MERENDEIRA

Medidas Preventivas / Vestimentas

Jaleco de tecido

Touca descartavel

- ) N Re_glstro de Protocolo de EPI eficaz?
EPI - Equipamento de Protegéo Individual Treinamento Entrega
Sim Nédo Sim Nédo Sim Nio

Luva de Seguranga Nitrilica CA 15100 X X X
Calgado de Seguranga com Solado Antiderrapante CA 39848 X X X
Luva Contra Agente Térmico — Calor CA 29805 X X X
Existe procedimento para higienizagdo de EPI? (X)Sim ( )Nao

Existe procedimento para troca e manutengdo do EPI? (X)) Sim ( ) Nao

MEDIDAS DE CONTROLE PROPOSTAS
(Sugestdes para o Plano de Agdes)

Eslabelecer cronograma para instalagdo/manutengao do exaustor,;

Instalagdo de telas em janelas e portas;

Implantagéo de regime de trabalho com pausas (periodos de descansos) e;

Monitorar a eficacia da neutralizagao dos agentes através do uso dos Equipamentos de Protegao Individual adotados.
Fazer uso de suplemento hidroeletrolitico para reposigdo de sais e hidratagéo do corpo.

A demonstragdo é valida enquanto as condigées de trabalho permanecem como aqguelas observadas e informadas durante os
levantamentos de campo.
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CONCLUSAO

GHE Atividade Insalubridade | Periculosidade Laudo Técnico das Condigées Ambientais de Trabalho Cédigo GFIP

Conforme as avaliagdes realizadas nos locais de trabalho e nas atividades desenvolvidas na Prefeitura
Municipal de Pato Branco, verificou-se que os agentes nocivos presentes nos locais de trabalho conforme
Professora de Escola Salubre N&o Periculosa Decreto n.° 3048/99 do Regulamento da Previdéncia Social, tornam-se nao prejudiciais a satde e
integridade dos trabalhadores, devido ao uso efetivo dos equipamentos de protegao individual ou coletiva.

Nao expostos a agentes nocivos

Conforme as avaliagdes realizadas nos locais de trabalho e nas atividades desenvolvidas na Prefeitura
Municipal de Pato Branco; verificou-se que os agentes nocivos presentes nos locais de trabalho conforme
Assistente Administrativo Salubre Nao Periculosa Decreto n.° 3048/99 do Regulamento da Previdéncia Social, tornam-se ndo prejudiciais a satde e
integridade dos trabalhadores, devido ao uso efetivo dos equipamentos de prote¢do individual ou coletiva.

N3o expostos a agentes nocivos

Conforme as avaliagbes realizadas nos locais de trabalho e nas atividades desenvolvidas na Prefeitura
Municipal de Pato Branco, verificou-se gue os agentes nocivos presentes nos locais de trabalho conforme
Salubre Nao Periculosa Decreto n.® 3048/99 do Regulamento da Previdéncia Social, tornam-se ndo prejudiciais a satde e
integridade dos trabalhadores, devido ao uso efetivo dos equipamentos de protecdo individual ou coletiva.

Nao expostos a agentes nocivos

Conforme as avaliagdes realizadas nos locais de trabalho e nas atividades desenvolvidas na Prefeitura
Agente de Apoio / _ Municipal de Pato Branco. verificou-se que os agentes nocivos presentes nos locais de trabalho conforme
Merendeira Salubre N2o Periculosa ! Df.ecreto n.° 3048/99 do Regulamgnto da Prev:df—*_-nc.la Somal_. tornam-se nao pre;ud_u:u_al;'. a saude e .
integridade dos trabalhadores, devido ao uso efetivo dos equipamentos de protecao individual ou coletiva.
N3o expostos a agentes nocivos

Conforme as avaliagbes realizadas nos locais de trabalho e nas atividades desenvolvidas na Prefeitura

Assistente Administrativo

EDU - 50 na Secretaria Escolar

Agente de Apoio / Municipal de Pato Branco, verificou-se que 0s agentes nocivos presentes nos locais de trabalho conforme
Zeladora — Servente de Salubre Né&o Periculosa Decreto n.° 3048/99 do Regulamento da Previdéncia Social, tornam-se ndo prejudiciais a satde e
Limpeza integridade dos trabalhadores, devido ao uso efetivo dos equipamentos de protegéo individual ou coletiva.

N&o expostos a agentes nocivos

Os limites de tolerancia e os niveis de exposi¢cdo ndo foram ultrapassados, conforme o anexo IV do Decreto n. 3.048/99.

A caracterizagao ¢ valida enquanto as condigdes de trabalho permanecem como aquelas observadas e informadas durante os levantamentos de campo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Estado do Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE;
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PATO BRANCO

OFICIO N°. 389/2020/SMS Pato Branco, 12 de agosto de 2020.

Assunto: Oficio 461/2020 — Camara de Vereadores

Exmo. Sr.

Em atencdo ao Oficio supramencionado:

Reqguerimento 1627: Conforme demonstrado no artigoi3° do referido projeto, o
recurso ja possui destinacdo especifica, ndo havendo orcamento, neste mor;nento, para pagamentos

adicionais — até porque seria ilegal dar “beneficios” a servidores em periodo eleitorfal.

Sendo o que se cumpria para o momento, permaneco a disposi¢do.

\ A ) CQwn C\J\/\I\O

|
Marcia Fernandes de Carvalho |
SeFretéﬂa Municipal de Satde ‘

Excelentissimo Senhor ‘
Moacir Gregolin ‘
Presidente da Camara Municipal ‘
Pato Branco — PR
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